
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   7Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 361/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/322332, de 18 de julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor JORGE DA SILVA NERY, matrícula funcional 
nº 5898720/ 4, ocupante do cargo de Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará, a se 
deslocar para o município de  Santana do Araguaia/PA no período 
de 25 a 26 /07/2018, a fi m de cumprir agenda institucional, 
reunir-se com representantes da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA e produtores rurais no referido município. e 
conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 340295
PORTARIA N° 360/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/323029, de 18 de julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 336/2018 - SCCG, de 11/07/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.655, de 12/07/2018, que concedeu 1.½ 
(uma e meia) diárias ao servidor MARCUS VINÍCIUS ATAÍDE 
COSTA, matricula Funcional n° 54188468/ 6, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico II, lotado na Secretaria Extraordinária de 
Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 340294

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 424/2018-PGE.G., 17 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SUENY MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, 
id. Funcional 446530/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 1ª parcela do triênio 2010/2013, no período de 23.07 
a 21.08.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 339895

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 425/2018-PGE.G., de 18.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.660 de 19.07.2018.
Onde se lê:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 
55589380/1, para comparecimento em audiência referente ao 
processo nº 0004825-69.2016.8.14.0063, no dia 19.07.2018.
Leia-se:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 
55589380/1, para conduzir a servidora Giulliane Pinheiro Corrêa 
de Lima, no dia 19.07.2018.
Belém, 19 de julho de 2018.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 339976

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 427/2018-PGE.G., 19 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com o objetivo de obter certidão de 
intimação e realizar carga dos autos do processo nº 0004565-
96.2017.8.14.0017, nos dias 19 e 20.07.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 339903
Portaria nº 428/2018-PGE.G., 19 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com o objetivo de protocolizar petição e 
devolver dos autos do processo nº 000177-20.2018.4.01.3907, 
no dia 23.07.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 339908
Portaria nº 429/2018 – PGE.G., 19 de julho de 2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais e...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador-Geral 
Adjunto Administrativo, Id. Funcional 5896362/1, para reunião 
de trabalho na Regional/PGE, nos dias 24 e 25.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339980

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 512/2018-GS de 18 de julho de 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL
Nome: GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR

CPF: 655.932.002—20
Matricula: 80845073

Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 18 
de julho de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 339956

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 294 /2018 – DE 17 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/281126;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO PEREIRA DA 
COSTA, Id. Funcional nº 1872/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Praticas, lo tado na Diretoria de Gestão do Patrimônio 
do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
16 de julho a 14 de agosto de 2018, referente ao triênio 02 de 
outubro de 2000 a 01 de outubro de 2003.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339818

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com 
fundamento legal no art. 23, inciso II, alínea a combinado com 
art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e em consonância com o Parecer 
Jurídico do Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa – NUJU/
GA, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, 
exarado nos autos, tudo de conformidade com os documentos 
que instruem o Processo nº 2018/166454, RESOLVE DISPENSAR 
A LICITAÇÃO, no valor de R$ 3.188,14 (Três mil cento e oitenta 
e oito reais e quatorze centavos) para contratação da empresa 
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, cujo objeto é a 
contratação de seguro para o carro pertencente a esta SEAD da 
marca MITSUBISHI L200 TRITON 3.2.
Belém, 17 de  julho de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 340301
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2018 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com 
fundamento legal no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico de 
Gestão Administrativa – NUJU/GA, exigência do art. 38, inciso 
VI, do mesmo diploma legal, exarado nos autos, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem o Processo 
nº 2018/282766, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, cujo objeto 
é o fornecimento de energia elétrica para Unidade Administrativa 
Estação Cidadania – Parauapebas.
Belém, 18 de julho de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 340330

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
Nos termos do art. 23, inciso II, alínea a combinado com art. 24, 
inciso II da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 17 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 340303
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
 Belém, 18 de julho de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 340335


